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Den nya spelplanen
 

Magnus Helmner
Samordnare alternativa insatser för utsatta EU-medborgare.  

E-post: Magnus.Helmner@gmail.com.

Mötet med de utsatta, fattiga EU-
medborgare som sökt sig hit är i 
första hand ett möte med medmän-
niskor som kämpar under orättvisa 
förhållanden. Det drabbar oss med 
olika känslor. Liksom mötet med 
hemlösa alltid drabbar oss som har 
det bättre med sin brutala påminnel-
se om vad varje människa vill slippa 
uppleva, så väcker närvaron av de 
nya främlingarna såväl rädsla som 
djup medkänsla.

Men nu är de här. Mitt ibland oss. 

Hösten 2014 anförtroddes jag ett 
halvårs uppdrag som samordnare av 
alternativa insatser för fattiga EU-
medborgare som vistas i gatumiljö 
och sover utomhus. På halvtid har 
jag från den första november haft till 
uppgift att skapa nya förutsättningar 
för att kunna lindra nöd. Jag lycka-
des få med mig Röda Korset som 
volontärorganisation och insamlare 
av medel till materialinköp samt i för-
sta hand tio församlingar runtom i 
Stockholm. 

Med extremt kort startsträcka, utan 
bidrag, förutom att kommunen sat-
sade genom min halvtid, lyckades vi 
under perioden 7 november till den 
sista mars arrangera över 1500 över-
nattningar i nio lokaler.

Modellen VINTERNATT 2:
1-3 nätter per vecka i lokal som försam-
ling upplåter

5-10 nattgäster rekryterade familjevis via 
Kafé i Gemenskap

2-4 frivilliga per tillfälle

Kl.19 Volontärer samlas och förbereder

Kl.20 Nattgäster hämtas upp på neutral 
plats

Kl.20-21 Gäster tvättar sig, gör iordning 
sovplats med luftmadrasser, filtar, lakan

Kl.21 Gulasch/Soppa och vitt bröd i ge-
mensam måltid

Kl.22 God natt

Kl.06 Väckning, alla städar och vädrar

Kl.07 Efter smörgås och kaffe lämnas  
lokalen 

Mötet som väcker så mycket känslor 
kan också få innebära att vi skapar 
nya möjligheter. En av de största möj-
ligheterna är det nya samarbetet. Det 
mellan offentliga och ideella krafter 
som likvärdiga parter i uppdrag utan 
självklar huvudman. I andra samar-
beten inom sociala frågor finns tydli-
ga lagar och regler som styr vad varje 
part gör eller inte gör, där det offent-
liga framförallt blir uppdragsgivare 
och organiserade ideella aktörer blir 
utförare. Vi rör oss nu på en ny spel-
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plan där det inte är givet vem som har 
ansvaret. Snarare erinras varje del av 
civilsamhället om det gemensamma 
ansvaret. Jag tänker att detta kan vara 
en viktig och värdefull period där allt 
fler påminns om att samhället består 
av oss alla. Liksom folkrörelser med 
olika bakgrund och mål tillsammans 
skapade det moderna, demokratiska 
Sverige vid förra sekelskiftet finns 
nu möjligheten att återskapa en ge-
mensam plattform som säkrar vilka 
värderingar som ska gälla den utsatte 
som vistas inom vårt samhälle.

Samarbetet mellan kommun, för-

samlingar och hjälporganisationen 
Röda Korset gav de inblandade en 
erfarenhet av att vara delaktig istället 
för att våndas över allt som inte görs. 
När vi går tillsammans kan vi erbjuda 
fler enskilda att kanalisera sin med-
känsla genom volontäruppdrag. Jag 
hoppas och tror att vår modell blir 
en nationell modell, där det offent-
liga tar initiativet, där Svenska Kyr-
kan och andra samfund uppmuntrar 
och t.ex Röda Korset på bred front 
engagerar frivilliga. Jag är övertygad 
om att nöden vi möter kan skapa 
möjligheter!
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Prenumerera på smt
SMT erbjuder möjligheten att prenumerera på den tryckta upplagan av tidskriften 
som utkommer 6 gånger per år och skickas direkt till dig per post. Genom att pre-
numerera på den tryckta tidskriften kan du tack vare tidskriftens behändiga format 
lätt ta den med dig och läsa. Att läsa den tryckta versionen kan också ge en mer 
ingående förståelse för området då det är lätt att bläddra mellan de olika artiklarna 
och temaredaktörens tanke med hur de olika artiklarna ordnats för att ge läsaren 
bästa möjliga insikt framgår tydligare. Det är inte bara individer som prenumererar 
på tidskriften, utan även arbetsplatser, institutioner och organisationer uppskattar 
den tryckta versionen och lägger ut den i fikarummet för att på så sätt sprida aktuell 
kunskap till medarbetarna. Vidare uppskattar även biblioteken den tryckta upplagan 
då den kan göras tillgänglig för studenter och lagras i deras arkiv.

Intäkterna från samtliga prenumerationer används för att täcka kostnaderna för det 
redaktionella arbetet med bland annat skapande och utgivning av nya temanummer.

Prenumerationerna löper per helår med start från årsskiftet och priserna är:

Helår inom Sverige      600 kr    (SEK)
Helår student/doktorand inom Sverige     395 kr    (SEK)
Helår inom Europa      750 kr    (SEK)
Helår sjukhus/företag/bibliotek     900 kr    (SEK)
Helår myndigheter/universitetsbibliotek/landsting/kommuner  1 500 kr (SEK)
Medlemmar i SSF       540 kr    (SEK)

Önskar du prenumerera på den tryckta tidskriften – kontakta Redaktionen 
(redaktionen@socialmedicinsktidskrift.se) och uppge följande i e-postmeddelandet:

•  Vilken typ av prenumeration som önskas
•  Prenumerantens namn
•  Leveransadress
•  Eventuell Fakturaadress
•  E-postadress


